
V pondělí 3. října Evropská komise přijala 
revidované sdělení o neformálním poradenství 
v oblasti antimonopolních pravidel. Tato pravidla 
umožní podnikům požádat o neformální pokyny při 
naplňování unijních pravidel hospodářské soutěže 
v nových nebo dosud nevyřešených otázkách. Komise 
se ve stejný den také rozhodla stáhnout dočasný rámec 
pro posuzování antimonopolních otázek v souvislosti 
s pandemií COVID-19, a to z důvodu zlepšení zdravotní 
situace v Evropské unii. Pokud by se situace opět náhle 
a neočekávaně zhoršila, pak mohou podniky požádat o 
pokyny dle revidovaného sdělení o neformálním 
poradenství. Podrobnosti jsou uvedeny zde. 

V úterý 4. října společný podnik pro evropskou 
vysoce výkonnou výpočetní techniku zveřejnil 
seznam šesti lokalit pro umístění evropských 
kvantových počítačů, mezi než patří také Česká 
republika. Nové kvantové počítače založené na 
nejmodernějších čistě evropských technologiích budou 
mít akademičtí pracovníci a také zástupci průmyslu 
k dispozici bez ohledu na to, kde se v Unii nacházejí. 
Kvantové systémy dokáží v řádu hodin řešit složité 
problémy v oblastech jako je zdraví, změna klimatu, 
logistika nebo spotřeba energie, přičemž stávající 
superpočítače potřebují na tyto výpočty měsíce či roky, 
a to navíc za významně větší spotřeby energie. Více 
informací se můžete dočíst zde. 

Také v úterý Rada přijala obecný přístup k návrhu 
plánu REPowerEU, který EU umožní se zcela 
vymanit ze závislosti na fosilních palivech 
dovážených z Ruska. Díky souvisejícím legislativním 
opatřením Unie posílí svou strategickou soběstačnost a 
také nezávislost a bezpečnost dodávek energií. Rada 
v rámci svého postoje změnila zdroj finančních 
prostředků pro tento plán a také klíč pro přerozdělení 
dodatečných 20 mld. EUR, které navrhla Evropská 
komise. Dodatečné prostředky budou získány 
z Inovačního fondu a z přesunu prostředků získaných za 
emisní povolenky. Cílem Rady je nenarušit fungování 
systému EU ETS a zároveň zajistit věrohodný tok 
příjmů. Rada rovněž upravila klíč pro rozdělení 
finančních prostředků tak, aby více zohlednil politiku 
soudržnosti, závislost členských států na fosilních 
palivech a také dopad války na Ukrajině na ceny 
investic. Podrobné informace jsou k dispozici zde. 

Ve stejný den Rada definitivně schválila akt o 
digitálních službách. Ten je krokem k zajištění 
bezpečnějšího online prostředí, protože bude chránit 
před šířením nezákonného obsahu a zajistí ochranu 
základních práv uživatelů. Díky novým standardům tak 
vznikne bezpečnější a odpovědnější digitální prostředí, 
které dá jak platformám, tak uživatelům větší míru 

jistoty. Další informace jsou uvedeny zde. 

Ve čtvrtek 6. října Komise zaslala členským 
zemím ke konzultaci předlohu návrhu na 
prodloužení a změnu dočasného krizového rámce 
pro veřejnou podporu, jež Komise přijala letos 23. 
března. Cílem dočasného rámce je umožnit členským 
státům využít flexibilitu stanovenou v pravidlech pro 
poskytování veřejné podpory na podporu hospodářství 
v souvislosti s ruskou invazí na Ukrajině. Dočasný 
rámec stanovuje jasná a horizontální pravidla a zároveň 
zachovává a posiluje důležité záruky pro udržení 
rovných podmínek a dosažení environmentálních cílů. 
Podrobnosti jsou k dispozici zde. 

Ve stejný den Evropská unie přijala již osmý 
balíček sankcí proti Ruské federaci. Prostřednictvím 
nových opatření jsou sankcionovány fyzické a právnické 
osoby, které byly zapojeny do podvodných referend a 
následné anexi jihovýchodních oblastí Ukrajiny. Sankce 
se dotknou ruského vojenského a bezpečnostního 
průmyslu. Více informací je k nalezení zde.  

Také ve čtvrtek Rada přijala formálně nařízení 
Rady o intervenci v mimořádné situaci s cílem 
řešit vysoké ceny energií. Nařízení zavádí společná 
opatření ke snížení poptávky po elektřině a také zavádí 
možnost přerozdělení nadměrných příjmů v odvětví 
energetiky domácnostem a malým a středním 
podnikům. Podrobnosti jsou uvedeny zde. 

Ve čtvrtek také proběhl první neformální summit 
Evropského politického společenství, který 
v rámci svého předsednictví v Radě EU uspořádala 
Česká republika v Praze na Pražském hradě. 
Během prvního dne představitelé 44 evropských zemí 
hovořili o klíčových tématech současnosti jako dopady 
války na Ukrajině či nelegální migrace. Na summit 
druhý den navázalo neformální zasedání Evropské rady, 
na němž unijní lídři hovořili o válce na Ukrajině, 
energetice, a to především v souvislosti s tím, jak 
zajistit bezpečnost dodávek a cenově dostupné energie 
pro domácnosti a podniky. Více informací se můžete 
dočíst zde a zde. 

Dovolujeme si Vás rovněž informovat, že dne 17. 
října proběhne mezi 14:00 – 16:30 Virtual high-
level expert meeting on the governance and 
enforcement of Union rules in the digital. Akce, 
která je pořádána v rámci českého předsednictví v Radě 
EU, proběhne v budově Na Františku Ministerstva 
průmyslu a obchodu. Registraci do pátku 7. října 
můžete provést zde. 
 

 

Mgr. Martin Bednář, LL.M. ředitel odboru evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 853 062 | bednarmartin@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2022 

3. — 7. ŘÍJNA 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_22_5887
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_22_5914
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2022/10/04/repowereu-council-agrees-its-position/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2022/10/04/dsa-council-gives-final-approval-to-the-protection-of-users-rights-online/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_22_6000
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2022/10/06/latest-package-of-sanctions-in-view-of-russia-s-escalating-aggression-against-ukraine-eu-adopts-restrictive-measures-against-an-additional-30-individuals-and-7-entities/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2022/10/06/council-formally-adopts-emergency-measures-to-reduce-energy-prices/
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/na-prazskem-hrade-jednali-predstavitele-evropskych-zemi-o-bezpecnostnich-a-ekonomickych-problemech-kontinentu-199760/
https://czech-presidency.consilium.europa.eu/cs/predsednictvi/prazsky-summit/neformalni-zasedani-hlav-statu-a-predsedu-vlad/
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=8HWXH9DG80CyfJHLW70pSkJxyQOqBM9Pj47WY3M9B0pUNlJaV0UzRE5ISTcwWVIwR0gzQzdEUUdaOS4u
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://twitter.com/mpo_tweetuje
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/

